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To: A (10)(2e) [j10)2e) dghor.nl]

Ce: (10)(2e) § dgelderlandzuid.n) IBGLIEDEN @ ggdgelderlandzuid.nl]; NESIED)]
[FEELESN@ggdgelderiandzuid.nl]; [(0)j2e)]]  (10)(2e) @rivm.nl];%“@rivm.nl]
From: (10)(2e) W:m

Sent: Tue 5/12/2020 9:50:16 AM
Subject: RE: Vragenlijstonderzoek GGD GHOR - RIVM
Received: Tue 5/12/2020 9:50:17 AM

Beste UEIED]

Fijn dat je de punten al op papier hebt gezet en dat we daar de verdere afspraken over kunnen maken.
Verder geef ik jullie namen door aan het analyseteam.

Je hebt aangegeven dat de communicatie beter moet, maar het lijkt mij toch wel fijn om nog even te benoemen
waar de belangrijkste verbeterpunten zitten, omdat de term communicatie zoveel kan omvatten, en in deze tijd en
snelheid van activiteiten ook lastig is om goed te doen.

Groetjes

(10)(2e)

(10)(2e) Afdeling Voeding en Gezondheid
http://wateetnederland.nl

edragsunit

https://www.rivm.nl/coronavirus-covid-19/onderzoek/gedrag

RIVM

Adres: Postbus 1, 3720 BA Bilthoven
tel: +31 (10)(2e)

e-mail: (10)(2e) @rivm.nl
twitter: @

From:w, M@ggdghor.nb

Sent: maandag 11 mei 2020 22:31

AN (10)(2e) froee] (10)i2e) [ (10)(2¢) @rivm.ni>; [ESH B Sl @ rivm.ni>; [REES]

4 (10)(2e)

(10)(2e) @rivm.nl>
(o] (10)(2e) M (10)(2e) (@ggdgelderlandzuid.nl) @ggdgelderlandzuid.nl>;

IEDN @ggdgelderlandzuid.nl>
Subject: Vragenlijstonderzoek GGD GHOR - RIVM

Hallo allen,

Vanmiddag heeftfEl9/¢o)] metgebeld en een afspraak voor aanstaande woensdag gemaakt.
Ik heb de afgelopen dagen input opgehaald bij GGD’en over de afgelopen meting en wensen voor de volgende metingen. Ik zet ze
hieronder alvast uiteen.

1 (10)(2g)

2. Meer samen optrekken werd ook genoemd. Dit zag ik al terugkomen in het voorstel van om GGD-
epi(‘s) aan het RIVM-team toe te voegen. Ik heb het daar vandaag met ver gehad, wij willen beide graag aan het
team worden toegevoegd. Dan kunnen we elkaar ook vervangen, indien nodig en onderling sparren. We hebben samen ook
velen lijntjes naar de GGD’en toe, die dekkend zijn voor alle GGD’en. Wel moeten we allebei toegeven geen syntax-experts te
zijn, dus als daar ook ondersteuning voor nodig is, kunnen we een oproepje plaatsen wie er nog meer kan aansluiten met
veel syntax-kennis.

3. Nog een keer goed kijken naar publicatie afspraken. Wellicht kun je ook gelijktijdig naar buiten, en maakt de boodschap
dat er regio verschillen zijn, je onderzoek alleen maar sterker. Bij de punt past zeker opmerking; wij zijn de vijand niet, we
werken allemaal aan dezelfde publieke gezondheid. Het RIVM nationaal en de GGD’en regionaal en lokaal.

4. Ook heb ik geinventariseerd of alleen een R script voldoende zou zijn. Hoewel er steeds meer GGD’en zijn die met R
ervaring krijgen, is het helaas nu nog mogelijk om alleen R-script te delen, dan doen we teveel GGD’en tekort.

5. Tot slot was de vraag die ik het meeste kreeg; kunnen we ook het landelijk bestand krijgen in verband met
referentiecijfers en daaraan gekoppeld diversen vragen over verdiepend onderzoek dat ze willen uitvoeren. Wanneer
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GGD’en deze verdiepende analyses ‘gewoon’ mogen uitvoeren, zonder toestemming, of alleen met een check aan het einde
(=bespreekpunt), dan hebben ze het landelijk bestand nodig om de referentiecijfers ernaast te draaien. Bij de
Gezondheidsmonitors Volwassenen & Quderen en Jeugd zijn we dat allen ook zo gewend. ledereen ontvangt om deze reden
het landelijk bestand en kan zo alle lokale data vergelijken met het landelijk gemiddelde.

Een aantal voorbeelden van analyses die men wil draaien;
* Wat zijn de plannen van het RIVM met de data uit de eerste vragenlijst waar nu nog niet over is gerapporteerd?
(Bijvoorbeeld de onderwerpen sociale contacten, MHI-5 vragen, informatiebehoefte). Gaan ze deze op korte termijn nog naar
buiten brengen? Of wordt daar nu niks mee gedaan? In een eerdere mail schreef je namelijk dat als wij zelf een van deze
onderwerpen willen rapparteren, dit specifiek gevraagd moet worden aan het RIVM.
* Voor Amsterdam hebben we net de cijfers en korte toelichting van de 1e ronde naar de directie gestuurd, alleen de dingen
die RIVM heeft gerapporteerd. Graag zouden we de volgende keer ook drugsgebruik willen rapporteren en ook kijken naar
verschillen dalleenstaanden versus niet-alleenstaanden. Zou jij met het RIVM kunnen bespreken of dat akkoord is?
* Wij willen gaan inzoomen op de mensen die aangeven minder te zijn gaan bewegen. Bijvoorbeeld zijn dit vooral mensen die
thuiswerken, alleen wonen, meer angstig zijn enz. We willen uiterlijk donderdag hierover naar buiten treden. Wil jij met het
RIVM overleggen of dit akkoord is?
* Komen gevoelens van angst meer voor onder vrouwen en bepaalde leeftijdsgroepen?
* Wat ons opvalt is dat het RIVM nergens iets over blok A heeft staan, dus of mensen klachten hebben gehad etc. Is er een
reden waarom deze niet naar buiten zijn gebracht? Want ik neem aan dat wij als GGD’en deze dan ook niet mogen
gebruiken?

En dan een vraag van een andere orde;

Wat is de stand van zaken van het kwalitatieve deel van het gedragsonderzoek? Zijn er al interviews gehouden? Dit omdat we in
Haaglanden aan het kijken zijn wat er voor onderzoek naar de kwetsbare groepen (die de vragenlijst niet invullen) landelijk en
regionaal gedaan wordt, en of wij nog iets aanvullend kunnen doen/aansluiten bij andere onderzoeken.

Tot woensdag!
Ik kijk nog even of ik fysiek kan aansluiten, of inbel.

Met vriendelijke groeten,

(10)(2e)

(10)(2e)

Va/o/0f
G/

NEDERLAND

De uitbraak van het nieuwe Coronavirus vraagt dat ook wij tot 1 september, in lijn met de maatregelen van de Rijksoverheid, zoveel mogelijk
thuiswerken. U kunt mij goed bereiken via e-mail of via mijn mobiele telefoon.

Zwarte Woud 2 E-mail: @ggdghor.nl
3524 SJ Utrecht Website: www.ggdghor.nl

Telefoon: (10)(2e) Twitter: @ GGDGHORNL

Werkdagen: in de huidige situatie werk ik van ma-vr op flexibele tijden; ik reageer zo
op e-mails

Dit bericht 1s witslutend bestemd voor de geadresseerde. Het benicht kan vertrouwelijke informatie bevatten. Als u dit
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bericht per abuis hebt ontvangen, wordt u verzocht het te vernietigen en de afzender te informeren. GGD GHOR
Nederland 1s met aansprakelyk voor onjuste en onvolledige overbrenging van de inhoud van een verzonden e-mail
bericht, of een te late ontvangst daarvan.



